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La Paz, 11 de octubre de 2022
P.I.E. N° 1108/2021-2022
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Senor:;

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Neila Velarde Salas, quien solicita al Sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y Vivienda,
responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del
mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe de manera detallada y documentada, sobre el estudio a disefio final del proyecto
construccion de la carretera Trinidad- La Morofia- Puerto Ustarez y Puentes Mamore | y Il con una
longitud de 686,78 Km, estudio que tenia un costo de $us. 2.900.000.00, y el costo estimado del
proyecto de construccion de la carretera de $us. 1.280.409.179, monto que fue incluido en el
presupuesto nacional de 2017. Adjunte documento de estudio a disefio final y los anexos
correspondientes. --- 2. Informe de manera detallada y documentada, cual el destino que se le dio a
los $us. 1.280.409.179 que fue incluido en el presupuesto nacional de 2017 y que tenia como destino
la construccion de la carretera Trinidad — La Morofia — Guayaramerin - Ramal La Morofia -Puerto
Ustarez, Puentes Mamore | y Il. Adjunte documentacion de respaldo. --- 3. Remita en fotocopia
legalizada del contrato de adjudicacién de la Empresa China Harbuor Engineering Company Ltda y la
ABC para la construccion de la carretera Trinidad — La Morofia — Guayaramerin - Ramal La Morofa -
Puerto Ustarez, por un monto de $us 1.216.000.00 e informe de manera detallada el porqué no se
realizo la ejecucion de la obra si ya se contaba con los recursos provenientes del EXIMBANK. Adjunte
contrato del préstamo. --- 4. Remita fotocopias legalizadas del contrato de adjudicacién de la
Empresa China Harbuor Engineering Company Ltda y la ABC para la construccion de la carretera
Santa Rosa de la Roca — Remanso — Puerto Villazon, por un monto de $us. 569,000.000
provenientes del EXIMBANK. Adjunte contrato del préstamo.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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Luis Alberto Arce Catacora : |
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REF.: Respuesta a la Peticion de Informe Escrito N° 1108/2021-2022
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- De mi mayor consideracién:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 609 2022, de 31 de octubre
de 2022, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito = PIE N°
1108/2021-2022 de fecha t1 de octubre de 2022, enviado por el Senador Andrénico Rodriguez
Ledezma, Presidente de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de
‘acuirdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

- Informe de manera detallada y documentada, sobre el estudio a disefio final del
proyecto construccion de la carretera Trinidad — La Moroiia - Puerto Ustarez y Puentes
Mamore I y II con una longitud de 686,78 Km, estudio que tenia un costo de $us
2.900.000,00 y el costo estimado del proyecto de construccion de la carretera de $us
1.280.409.179, monto que fue incluido en el presupuesto nacional 2017. Adjunte
documento de estudio a diseiio final y los anexos correspondientes.

RESPUESTA.
El contrato ABC N° 117/16 GNT-SCT-OBR-EXIMBAK se firmé con clausulas suspensivas
condicionado a la firma de contrato de préstamo con Eximbank China, mismo que no se concreto.

A la fecha 1o se cuenta con un estudio de factibilidad y disefio definitivo del proyecfo, mismo que
debia realizarse por la empresa contratista a través del contrato Llave en Mano, por ende, no se
cuenta con un eje definido, presupuesto actualizado y cronograma.

PREGUNTA 2.

Informe de manera detallada y documentada, cual el destino que se le dio a los
$us.1.280.409.179 que fue incluido en el presupuesto nacional de 2017 y que tenia
como destino la construccion de la carretera Trinidad - La Moroiia - Guayaramerin -
Ramal La Moroiia — Puerto Ustarez, Puentes Mamore I y II. Adjunte documentacion de
! respaldo.
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'RESPUESTA. 1

Remitase a la respuesta de la pregunta anterior,

PREGUNTA 3.

Remita en fotocopia legalizada del contrato de adjudicacion de la Empresa China
Harbuor Engineering Company Ltda. y la ABC para la construccion de la Carretera
Trinidad - La Morofia - Guayaramerin - Ramal La Morofia — Puerto Ustarez, por un
.monto de $us 1.216.000.00 e informe de manera detallada porqué no se realizo la
ejecucion de la obra si ya se contaba con los recursos provenientes del EXIMBANK.
Adjunte contrato del prestamo.

PREGUNTA 4.

Remita fotocopias legalizadas del contrato de. adjudiéacién de la Empresa China
Harbuor Engineering —Company Ltda. y la ABC para la construccién de la carretera
Santa Rosa de la Roca — Remanso - Puerto Villazén, por un monto de $us 569,000.000
provenientes del EXIMBANK. Adjunte contrato del préstamo.

RESPUESTA.

Respecto a las preguntas 3 y 4, la documentacion se encuentra disponible en la pagina web
www.sicoes.dob.bo del Sistema de Contrataciongs Estatales (SICOES).

P En lo-demas, el peticionante debera remitirse a la respuesta de la pregunta 1.
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opya . Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones més distinguidas.

3 MINISTERIC =7 L. 7 ESIDENC)
11-’\%3 g ot :'mwzﬁ-w'rfw e
 SENFRAL DE GES1HON LEGISLATNVA “LUMBIATICE
'~ |¢3TRO J mnecmﬂugn AR
N{m Obias AbBAS, y Vivienda |
ESTADG AL 'dAClONM.DEwLMA us ENE 2‘,73
Hrs.: ....1.}5--.--.-.?.?...F0“’p| T I LA LTS

Laiaz-BOWA .

EMR/ /ITC/eibp
Y7 c.c.: Archivo
HR.: E/2022-17046

e O B o B A A S G 0 o bR A AR SR T
\ WWW.00pp.£ob.bo
Av. Mariscal Santa Cruz - esq. Calle Oruro, Edif. Centro de Comunicaciones La Paz, 5° piso, ‘ J{ :
Telf.: (591-2)- 2119999 - 2156600

T a Pan _ Ralivia



	Page 1
	Page 2
	Page 3

